Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 098/12

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL COM RELAÇÃO AO SERVIÇO
DE FISCALIZAÇÃO DE TERRENOS BALDIOS
PARTICULARES E PÚBLICOS

Para o bom desempenho do papel
fiscalizador da Câmara Municipal, conforme preceitua o artigo 3º, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis, este Vereador deve ser
informado sobre todos os assuntos que são de interesse comum da
sociedade assisense.

Ante o exposto, requeiro à Mesa, ouvido o
Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio
Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a
esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, as seguintes
informações:

1- A qual setor compete a fiscalização
de terrenos baldios particulares e
públicos e quantos fiscais o setor
possui? Há necessidade de mais
fiscais?

2- Que medidas são adotadas ao
proprietário do terreno quando já
necessidade de capinação e limpeza
do mesmo?

3- Qual o critério aplicado à cobrança
de multas, quando necessário? De
que forma é calculado o valor da
multa (valor por m² do imóvel, valor
único, etc)?

4- Quantos autuados pagaram a multa
de janeiro de 2011 até a presente
data e quantos ainda estão devendo?

5- O setor tem alguma sugestão para
que o serviço possa ter um
andamento melhor e mais eficaz?

SALA DAS SESSÕES, em 12 de março de 2012.

JOSÉ FERNANDES
         Vereador – PT

SK/sk